(1) Cfr p. 3, note (6).

(2) Pierre Vasseur, prieur de Gand, visiteur principal pour la seconde fois.

(3) Nicolas de Behault, cfr p. 133-135.

ad cellam cui titulus est Q, cuius habitator cellae dono dederat  
 dominae unum horologium de pulveribus testarum ovium et clep-  
 f. 95. sidris / vitreis concinnatum, quod valde gratanter accepit domi-  
 na. Deinde ante vesperarum tempus ex monachorum claustrō  
 recesserunt. Porro ista domina de Vendom erat soror dominae  
 Franciscae uxoris domini Philippi de Ravesteyn, ad quam devo-  
 luta erat hereditas et dominium terrae angiensis. Sed quemad-  
 modum dominus Philippus de Ravesteyn post obitum uxoris  
 suae pretiosissima quaeque bonorum mobilium, quae fuerant An-  
 giae, transferri iussit ad domum suam quae fuit in Winendaele,  
 sic illi qui cum domina de Vendom fuerunt quidquid residuum  
 erat bonorum mobilium abstulerunt secum, et abierunt in terram  
 suam antequam induciae finirentur.

Eodem anno circa tertio nonas novembri, transiere iuxta  
 nostras aedes duo milia militum hispanorum nec tamen eorum  
 quisquam intravit in monasterium nostrum, praeterquam unus  
 qui ceteros praecedebat non sine comitibus ad providendum  
 ceteris hospitium, quem *fourier* nominant. Hic solus uno  
 dierum tempore vesperarum venit ad priorem nostrum et peti-  
 vit ut sibi liceret osculari manus sacerdotum. Vesperis ergo  
 finitis, vocati sunt a priore monachi qui erant omnes sacerdotes  
 in colloquium et ibi satisfactum est eius desiderio. Coenavitque  
 vespere cum priore in camera hospitium, sed sobrie admodum,  
 quia petiit ne sui unius causa sumptum faceremus, et coena facta  
 ibat ad suos. Ceteri milites in pagis circumquaque mansitabant,  
 illa nocte ac die sequenti ; et tertio die ante prandium abierunt.

f. 95v. Praedictus autem vir post unum / annum vel duo iterum fuit  
 in nostro monasterio solus et cum monachis fuit in spatiamento  
 nec quisquam militum erat cum eo in pago. Milites autem illos  
 praedictos ad illustrissimum principem dominum Ferdinandum  
 perduxerat, qui dominam de Vendom et familiares eius si re-  
 perissent adhuc in hisce locis, haud dubie male contenti fuissent.  
 At domina de Vendom cum suis abierat antequam illi venirent.

Anno 1529, mense iunio, fama vulgo ferebatur quod illustris-  
 simus princeps et rex catholicus dominus Carolus, qui tunc erat  
 in Hispania, proficisci disposuerat Romam ad suscipiendam ibi  
 coronam imperialem. Propter quod multi reges ac principes  
 faventes illi naves multas amplissimas commeatu instructas  
 praestiterunt permultosque milites stipendiis in annum solutis  
 in obsequium illustrissimi Caroli praedicti.

Anno 1529, mense iulio convenerunt Cameraci pro pace tractanda (1) illustrissima domina Margareta, Caroli regis Hispaniarum amita, et illustrissima domina Ludovica, mater regis Franciae, habentes ambae comites secum permultos. Margareta quidem habebat plures viros illustres secum, at Ludovica habebat plurimas secum illustres feminas. Et permanserunt ibi duas vel tres hebdomadas inter sese conferentes. Denique pace facta, qui convenerant in sua quisque redierunt. Deinde mense augusto, rex Franciae venit ad Samarobrivas et Cameraci publice fecit iuramentum se ratum habere et servaturum quod a sua matre ibi fuit tractatum et conclusum. Et 15 kal. septembbris f. 96. proclamata fuit Angiae perpetua pax inter dominum Carolum regem Hispaniarum et dominum Franciscum regem Franciae et dominum Clementem VII Urbis Romæ pontificem et dominum Henricum regem Anglorum, et 14 kalendas septembbris ubique indictum fuit celebre festum et solemniter in templis laudes Deo et sanctis eius sunt celebratae cum gratiarum actione, idque cum ingenti hominum gaudio et laetitia, multis accensis ubique pyris et luminaribus, qua de re mihi quoque perscripta sunt carmina.

Anno eodem circa finem mensis octobris et initium mensis novembbris, multos homines in Hollandia et Brabantia quaedam aegrotatio corripuit qua multi mortales subito moriebantur. Non erat tamen communis morbus, sed dicebatur sudor anglicus aut morbus anglicus. Bruxellenses autem clauserant tres portas versus Antwerpiam et sollicite vigilias et excubias agitabant, ne hospites illuc venientes morbum afferrent secum. Scholastici vero lovanienses graeculatim cum sacsinulis migrabant unusquisque in sua. Praeterea non solum in oppidis sed etiam in pagis ordinatum fuit ut bis in hebdomada ubique tertia et quinta feria haberentur publicae supplicationes quas processiones nominant et multi mortales magno timore mortis perculsi perquam studiose confitebantur peccata sua et praeparantes se venerabile Corpus Christi reverenter sumebant. Tunc obiit apud carmelitas prope Angiam magister Nicolaus Blaeck adolescens.

Circiter id temporis venerunt Angiam duo legati cum suis comitibus, missi a principe de Orangien (a), cum litteris et diplo-

(a) Ms : Aragon, corrigé par le scribe lui-même en : Orangien.

(1) La Paix des Dames.

f. 96. matis et potestate imperiali, et vindicabant / sibi et in suam redigebant potestatem omnia dominia dominae de Vendom, non tantum ea quae fuerunt in angensi territorio, sed etiam in Brabantia et in Selandia. Et absolverunt Angiae a publicis administrationibus omnes officiales qui nomine dominae de Vendom ministrabant Angiae, et pro voluntate sua eosdem vel alios substituebant, qui nomine domini de Orangien ministrarent. Huius autem rei causa talis esse dicebatur : filius dominae de Vendom comes Sancti Pauli (1) in bello pugnans pro rege Franciae captus fuit ab iis qui pugnabant pro rege Hispaniarum sub duce Bonibonio in Italia. At in captivitate existens, taedio nimio affectus, fide promissa per redemptionem quam suo tempore solveret, dimissus fuit redire ad sua et illustris princeps de Orangien spopondit pro eo. Dimissus igitur ille, promissam seu redemp-  
tionis pecuniam non solum non misit suo tempore, sed iterum sumptis armis pugnaturus pro rege Franciae processit ad bellum. Ubi cum iterum fuisse captus, districte redargutus fuit de non servata fide ac de redemptionis pecunia suo tempore non soluta. Qui cum causam pro se diceret sed non sufficientem, cum praedicto principe Orangiae habuit litem in foro iudicali et ibi litem perdidit iudicatumque fuit pro principe Orangiae (2). Eratque summa pecuniarum valde magna ad multa aureorum millia ascendens. Deinde paucis post diebus ille princeps Orangiae  
f. 97. obiit, cuius dominium / devenit ad illustrem principem domi-  
num Henricum iuniorem dominum de Nassauw, qui cum venis-  
set Angiae et ibi fuisse ad tempus, quodam die veneris eratque festum SS. Martyrum Abdon et Sennen, venit ad nos, et prandium quoque apud nos sumpsit in refectorio propinavitque nobis vinum fueruntque cum eo 20 fortasse viri (3). Erat autem gratiosus puer annos natus fortasse 13, probe institutus litteris

(1) François de Bourbon, comte de Saint-Pol, 1491-1545.

(2) E. MATTHIEU, *Histoire de la ville d'Enghien*, t. I, p. 128-129, donne une explication différente. François I, s'étant engagé au traité de Cambrai (1529) à payer à l'empereur la somme de 25.500 écus d'or, demanda à la duchesse de Vendôme d'engager les domaines qu'elle possédait dans les Pays-Bas ; afin de subvenir aux frais de la dernière guerre, Charles-Quint céda à son chambellan Henri de Nassau, par acte passé à Bruxelles le 8 juillet 1531, les château, terre et seigneurie d'Enghien. La duchesse de Vendôme et le comte de Saint-Pol purent cependant négocier bientôt le rachat des terres engagées.

(3) E. MATTHIEU, *op. cit.*, t. I, p. 128, mentionne cette visite du jeune prince à Hérimmes d'après le récit de notre chronique, qu'il attribue à tort à Beeltsens au lieu d'Ammonius.

latinis, loquebaturque nobis latinum in spatiamento. Cui tunc obtuli unum carnem saphicum, quod paucis ante diebus de Turture volucre concinnaveram et grataanter accepit illud. Eius quoque praceptor erat ibi magister Otho Bredanus, probus adolescentis, eruditus admodum, qui cum praedicto principe alios adhuc adolescentes instituerat 4 aut 5; eratque nobiscum ibi in spatiamento; neque solum grammatica eos instituit, sed etiam arte musica et voce liquida modulari carmina, germanicasque inflare fistulas et alia homine libero digna docuit eos.

Per idem quoque tempus Pannoniam inferiorem Turcae fero-  
ces invaserunt et occupaverunt eam quae nunc vocatur Hunga-  
ria. Nam illustrissimus princeps Ferdinandus, frater domini  
Caroli imperatoris, qui, cum suis, Turcis ivit obviam in bellum  
coactus fuit hostibus cedere (1). Porro illustrissimus princeps et  
rex Hispaniarum catholicus dominus Carolus non Romae sed  
Bononiae in templo sancti Petronii coronam suscepit imperialem  
a sanctissimo papa Clemente VII, ad 6 kalendas maii.

Anno 1530 circa carnavalia rursum transierunt iuxta domum  
f. 97v. / nostram mille milites hispani, nec quisquam eorum intravit  
septa monasterii nostri.

Sciendum vero quod illustrissima domina de Vendom et filius  
eius supradictus illustris comes S. Pauli non diu reliquerunt  
dominia sua quae habebant Angiae et in Brabantia et Zelandia  
occupari a domino Henrico principe Orangiae aut ab aliquibus  
ex parte eius; sed brevi persolutis omnibus debitibus cum pace  
et benevolentia recuperaverunt omnia dominia sua praedicta.

#### DE VOLCARDO REDDITO.

Volcardus est nomen germanicum, et idem est (iuxta quorum-  
dam opinionem) quod graece dicitur Demosthenes. Porro Vol-  
cardus iste frater noster et hollandus amsterdamsis origine fuit.  
Primum receptus fuit in domo delphensi ad statum redditi laici  
et ibi professionem fecit. Ubi cum mansisset per annos aliquot,  
per ordinationem visitatorum missus est hospitatum ad domum  
Capellae. Ubi cum hospes habitasset per unum vel duos annos,  
ibi secundo professionem fecit. Cuius ministerium erat vesti-  
menta fratrum nova sarcire et resarcire vetera. Cum autem post-

(1) Défaite de Louis de Hongrie à Mohacs et prise de Bude par Soliman, 1526;  
siège de Vienne, 1529.

ea factus esset hydropicus, per mulierem quandam fuit ab illo curatus morbo. Deinde non multis post annis, eodem redeunte et recrudescente morbo, ad extrema vitae mortalis pervenit. Sumptis igitur ecclesiae sacramentis obiit kalendas iunii anno 1532.

#### DE DOMINO HENRICO FORTI REDDITO LAICO.

Anno domini 1531 receptus fuit in hac domo idibus novembris / a domino Carolo priore dominus Henricus Fortis sacerdos saecularis ad statum redditu laici (1). Hic erat ortus altusque ruri, in pago quo vulgariter dicitur Neyghen, non longe a domo Capellae. Ab huius Henrici genitore pannum consueverunt emere domestici nostri ad usum nostrum, unde fuit domino Henrico notitia nostratium, praesertim Volcardi cuius supra vitam et exitum descriptimus. Hic autem Henricus in pueritia sua ob calculositatem fuit a medico incisus, quare deinceps non erat fortis secundum nomen suum, sed aegrotationibus facile obnoxius. Erat tamen ingenio non hebeti praeditus et litteris latinis medio-criter imbutus studiosusque litterarum amator et cultor. Ad chorum autem non veniebat praeterquam dominicis et festis diebus. Et tunc quando placuit ei veniebat ad summam missam et ad vesperas et in ultimo stabat loco. Attamen fere cotidie celebrabat missam privatim et in exteriori sacello beatae Mariae Virginis interdum etiam cantabat missam, laicis quibusdam saecularibus cantum missae concinnetibus. Sed professionem non fecit in ordine, quia in sui novitiatus anno cum pluries aegrotaret, circa initium mensis iulii infirmitas ingravescebat et invaluit. Sumptis igitur ecclesiae sacramentis, 7<sup>o</sup> die iulii defunctus est anno 1532.

Anno 1496 circa finem mensis maii receptus in hac domo fuit

(1) « Henricus Stercke » PÉDÉ, *Series conversorum, fratres vocati clerici redditu et laici redditu*, p. 8-9. — Noter son titre de « rendu laïc », malgré son caractère sacerdotal, et la conséquence pour l'assistance aux offices. Sur ces diverses catégories de *familiares* de l'ordre cartusien, convers, donnés, rendus clercs et laïcs, cfr LE MASSON, *Disciplina ordinis cartusiensis*, nouvelle édit., Montreuil, 1894, p. 295-296 et 534-537 ; toutefois, Le Masson semble n'avoir pas vu très clair dans la confusion que présente l'évolution historique de ces diverses catégories et les historiens modernes ne sont guère plus heureux ; les érudits de l'ordre, que nous avons consultés, nous ont donné des réponses divergentes. Nous reviendrons sur ce sujet dans notre *Histoire de la chartreuse de la Chapelle*, chapitre préliminaire.

ad statum monachi dominus Fredericus Brandt bruxellensis, f. 98v. sacerdos saecularis, qui postea fecit in / ordine professionem. Aedituus templi huius fuit et semel et iterum diversis temporibus, qui ante professionem suam ordinavit quasdam pecunias Bruxellae recipiendas ad vitam suam per ministros huius domus. Et contulit huic domui pulchrum et magnum volumen quod historiam ab origine mundi ad nostra usque tempora continet breviter, de viris et feminis et gestis eorum illustrissimis quoque cum figuris representat ; item quaedam opera beati Aurelii Augustini, et epistolas S. Ieronimi, et bonam expositionem in psalterium davidicum, et item libros 3 officiorum S. Ambrosii, et alia quaedam devota. De quo, quia nobiscum adhuc vivit, nunc amplius non scribo (1).

Anno 1530 receptus fuit in hac domo a domino Carolo priore ad statum monachi D. Hubertus Edingus sacerdos saecularis, filius domini Philippi domini de Santberge, non longe a Gerardimonte ortus, et anno sequenti in ordine professionem fecit in praesentia domini Caroli a quo fuit et receptus 11 kal. aprilis. Hic fecit mirabilia in vita sua (2).

#### DE DOMINO IUDOCO HERBOS MONACHO.

In pago cui nomen est Ascha inter Alostum et Bruxellam ortus fuit Iudocus Herbos qui antequam venit ad ordinem Parisiis operam dedit litteris latinis. Receptus a domino

(1) « D. Fredericus Brant bruxellensis,... receptus a domino Ioanne Etterbeek priore circa finem maii 1496,... Hic fuit sacrista anno 1509, item anno 1511, tum postquam ab illo officio fuisset absolutus, iterum institutus est sacrista. Obiit autem 26 februarii 1537, postquam 55 annis laudabiliter vixisset in hac domo. » PÉDÉ, p. 67. — Cfr p. 148.

(2) « D. Hubertus ab Angia, filius illustris domini Philippi de Santbergen,... de quo in chronico D. Ioannis Ammonii fo 111 ubi de illo agitur, est additum altero caractere : *qui fecit mirabilia in vita sua*, utinam nobiliora... » PÉDÉ, p. 75. Suit le long récit de ses misères, d'après des extraits des chartes du Chapitre général : instabilité et tentative de fuite, qui le fait incarcérer, tentatives d'évasion (chartes de 1533 et 1536) ; on découvre bientôt qu'il était déjà profès de la chartreuse de Snals en Tyrol avant son entrée à Hérinnes (charte de 1540). Malgré l'ordre de renvoi à Snals qui suit cette découverte, il est encore en prison à Hérinnes en 1555 ; Pétré cite des extraits des chartes qui l'y maintiennent en 1541, 1542, 1546, 1548, 1549, 1555. Après cette date, on le perd de vue. « Invenimus autem illum obiisse 10 februarii. Haec autem dies obitus illius ponitur in calendario huius domus et inde constat quod penitens et ad se reversus obierit. Annum autem obitus eius adhuc ignoramus et ignorabimus donec istorum temporum cartas habebimus, quae rarae sunt admodum. » PÉDÉ, p. 75-76.

Carolo priore ad statum monachi religiose vixit inter nos primis annis. Et post professionem suam habuit ministerium compa-  
f. 99. ginandi libros, / deinde post obitum domini Michaelis Saremontani sacristae huius domus, dominus Iudocus illi successit in hoc ministerio, quod tamen per annum integrum non administravit, quandoquidem anno 1532 per ordinationem Capituli generalis, cum dominus Carolus senex, iubilarius et inutilis, ab officio prioratus fuisse absolutus, electus a fratribus dominus Iudocus factus est prior huius domus, tametsi penultimus esset monachorum. Atqui non multum post dies illos coepit male habere, ita ut neque privatum dormire neque publice cantare quietet. Unde et ingra-  
vescente infirmitate cum ivisset Bruxellam ut a medicis cura-  
retur, quarto idus aprilis iuvenis adhuc circa meridiem obiit. Et erat dies ille Coena Domini anno 1535 ; 10 mensibus dumtaxat fuit prior.

Iam convisitator huius provinciae nostrae prior domus Bruxel-  
lae profectus erat uno die per nos Cartusiam versus antequam dominus Iudocus prior noster Bruxellis moreretur. Cum igitur vi-  
sitatori nuntiatum esset defunctum esse priorem domus Capellae, protinus cum priore domus Antwerpiae venit et fuit apud nos sabatho in hebdomada Paschae (1). Atque illo die fuisse electio celebrata nisi dominus procurator noster domo abfuisse. Propter eum ergo dilata fuit electio usque ad diem lunae sequentem. Quo die postulatus fuit in priorem dominus Sebastianus Petrus hollan-  
dus professus huius domus qui tunc morabatur Antwerpiae in  
f. 99v. domo ordinis nostri / et hebdomada sequenti die lunae fuit inthronisatus vel huius domus prioratus investituram accepit (2).

(1) Le visiteur principal était Pierre Zas, prieur d'Utrecht ; le covisiteur Jean Meerhoudt, prieur de Bruxelles.

(2) Voir à l'appendice II la notice de la *Series chronologica priorum*. — Pédé, p. 77 : « D. Sebastianus Petri vel Peeters, amstelodamus, monachus professus huius domus, receptus a D. Carolo Serraes priore et sub eodem professus, primam missam celebravit anno 1515. Deinde missus ad domum nostram prope Antwerpiam hospes circa annum 1525. Defuncto autem in die Coenae Domini 1533 D. Iudoco Herbos priore huius domus, electione conventualium hic noster Sebastianus illi successit Antwerpia vocatus, qua in dignitate laudabiliter se gessit sed circa 1546 coepit valetudine minui et saepius aegrotare, quare a Capitulo generali absolutionem magnis conatibus obtinuit eodem anno per Capituli generalis cartam et institutus est huius domus vicarius concessa conventionalibus novi prioris electione. De hoc docto viro habet Bibliotheca cartusiana :... praefixit hymnis quibus ordo cartusiensis utitur quique a Dionysio Ryckelio commen-  
tariis illustrantur Carthusiasticon (ita namque auctor nuncupat) quatuor dis-

Per idem quoque tempus obiit Angiae magister Arnoldus Oridryus (1), iuvenis vir et doctus admodum graece et latine, qui natus in Buscoducis et Lovanii promotus in artibus libera-libus utramque linguam publice profitebatur Angiae, ubi uxorem duxerat sororem domini Ioannis domestici curati angiensis. Hic Arnoldus concinnavit ludicum puerile super iubilaeo domini Caroli prioris huius domus; itemque breviter summam graecae linguae composuit (2), ubi declarat quod inter bimestre vel trimestre docebat pueros graece legere et interpretari posse; et alia quaedam scripsit aliaque opera reliquit imperfecta (3). Habuitque tam elegantem scribendi manum (meo quidem iudicio) ut non facile reperias qui in littera currenti possit eum superare. Fuit autem 4 aut 5 annis in statu coniugali et obiit magnumque sui desiderium multis reliquit.

## DOMINUS IACOBUS DE ARENA.

Anno Domini 1531 obiit Cortraci 6 idus iulii probus vir et venerabilis senex et sacerdos dominus Iacobus de Arena. Qui quondam matrimonio legitimo iunctus, ex uxore sua liberos suscepit complures, quorum duo postea in ordine cartusiano fuerunt professi, unus in domo Capellae prope Angiam et alter in domo Silvae Sancti Martini prope Gerardimontem (4). Atqui defuncta sua / f. 100. uxore dominus Iacobus factus est sacerdos saecularis. Deinde

tinctum elogiis, versu nimirum hexametro. Obiit in hac domo vicarius 11 iunii, quo anno deficientibus cartis ignoramus. Non videtur quod diu supervixerit post suam absolutionem. » — Cfr PETREIUS, *Bibliotheca cartusiana*, p. 261.

(1) Arnold de Bergheyck (Oridryus), élève de Rutger Rescius au collège des Trois-langues ; cfr PAQUOT, *Mémoires pour servir à l'histoire littéraire des Pays-Bas*, t. VII, 1766, p. 131-133 : FOPPENS, *Bibliotheca belgica*, t. I, 1729, p. 101. Ces auteurs le croient, d'après son nom, originaire de Bergheyck ; Ammonius qui doit l'avoir connu, est mieux renseigné.

(2) *Summa linguae graecae, utilissima grammaticam graecam auspicantibus*, Paris, Wechel, 1528, in-4° de 36 p. Selon Paquot, *loc. cit.*, on trouve à la fin trois épigraphes grecques pour Nicolas Utenhoven, par Érasme, Oridryus et Liévin Ammonius, le frère de notre chroniqueur.

(3) FOPPENS, *loc. cit.*, donne la liste de plusieurs poèmes, « quae tamen omnia hactenus invisa ». Cfr aussi PH. BRASSEUR, *Sydera illustrium Hannoniae scriptorum*, Mons, 1637, p. 119.

(4) Le premier est Jean Ammonius, l'auteur même de cette chronique, le second, Liévin, est plus connu en sa qualité d'humaniste et de correspondant d'Érasme. Voir notre introduction et les références qui y sont données, p. 123. Rappelons seulement que le nom de cette famille est Van der Maude et que les formes Ammonius et de Arena en sont les traductions grecque et latine.

post aliquot annos intravit religionem et habitum suscepit fratrum regularium S. Augustini et professionem fecit in monasterio sanctimonialium quod Syon dicebatur (1). Qui tametsi ortus fuit Gandavi et ibidem fere semper commoratus, ubi suas possessiones habuit et praedia super quibus processit ad sacerdotium, tamen posteaquam factus est sacerdos Curtracum prefectus in praedicto loco fuit coadiutor praepositi domus illius ; ubi plusquam 30 annis religiose vixit. Habuitque unam filiam ex uxore sua predicta professam in eodem monasterio quam reliquit etiamnum superstitem, sicut et 2 predictos filios. Qui praeter cetera dona quae donavit domui Capellae (2) ordinavit unam libram grossorum Flandriae nobis recipiendam a domo professionis suae per ministros domus Capellae post obitum suum ut pro se fratres orarent Deum et exequias eius celebrarent. Quod et factum est a nobis circa predictum tempus. Habueruntque fratres illo die pro laboribus suis recentem sulmonem elixum et assum et pintam vini et spatiamentum, et similiter die sequenti, licet hoc fueit respectu novi sacristae tunc recenter ordinati, predictis tamen expensis.

Anno 1521 obiit in domo Cartusiae Maioris, 15 kallend. octobris, Reverendus Pater dominus Franciscus de Puteo, prior /  
f. 100v. illius domus, qui triplicem in ordine plenum cum psalterio habuit monachatum (3). Nam unum monachatum obtinuit anno 1496 per Reverendum Patrem Petrum Ruffi et per diffinitores Capituli generalis antequam receptus fuit in ordine, cum magnus benefactor et fautor ordinis nostri et reverendissimi domini episcopi gratianopolitani vicarius adhuc esset ; et duo monachatus debentur ei post obitum suum ex parte administrationis domus Cartusiae. Hic est ille qui tertiam compilationem Statutorum

(1) Couvent de Ste-Catherine « ten Berg » à Courtrai, dit aussi couvent de Sion ou du Sinaï ; filiale de la maison de Sion d'Audenaerde, il suivait la règle du tiers-ordre franciscain et vivait du travail de la laine et du lin. Cfr DE POTTER, *Geschiedenis der stad Kortryck*, t. III, Gand, 1876, p. 397-407.

(2) Selon ROERSCH, *L'humanisme belge à l'époque de la Renaissance*, p. 58, il laissa à la chartreuse de la Chapelle « une bibliothèque nombreuse et choisie ».

(3) François du Puy avait été successivement official de l'évêché de Valence et de celui de Grenoble avant d'entrer dans l'ordre des chartreux. Il succéda en 1503 à D. Pierre Roux, plus connu sous le nom de Pierre Ruffi, comme général de l'ordre, et mourut en 1521. LEFEBVRE, *S. Bruno et l'ordre des chartreux*, t. II, p. 75-78.